
fila 1 din 3 
 

HOTĂRÂREA nr.12-83/18 

cu privire la desemnarea învingătorului concursului anunțat  între 

reprezentanții societății civile pentru obținerea calității de membru în Colegiul 

pentru selecția și cariera procurorilor    
 

24 mai 2018                                                               mun.Chişinău 
 

Examinând rezultatele procedurilor de concurs pentru selectarea unui membru 

dintre reprezentanții societății civile în Colegiul pentru selecția și cariera procurorilor, 

Consiliul Superior al Procurorilor - 
           

C O N S T A T Ă: 
 

Prin hotărârea nr.12-49/18 din 22.03.2018, Consiliul Superior al Procurorilor a 

anunţat concurs pentru suplinirea funcției vacante de membru, reprezentant al societății 

civile, în Colegiul pentru selecția și cariera procurorilor, fiind vizate persoanele care 

întrunesc condiţiile art.69 alin.(6) și (7), art.83 alin.(4) din Legea cu privire la 

Procuratură nr.3 din 25.02.2016.  

Până la data de 21 aprilie 2018 (termenul limită de depunere a dosarelor), la 

Aparatul Consiliului Superior al Procurorilor au fost înregistrați următorii candidați, 

care au aplicat pentru participare la concursul de referință:  

 
nr. 

d/o 

numele, prenumele candidatului funcția deținută gradul științific 

 

1. Bușilă Radu Avocat stagiar 

 

- 

2. Chisari-Rurak Aliona  Lector universitar, 

Facultatea de drept, USM/ 

doctor în drept 

3.  Mariț Alexandru Conferențiar universitar, 

Departamentul Drept, ASEM 

doctor în drept 

4. Raskatova Svetlana Avocat/ licența nr.110 din 

15.10.2001 

- 

 

 

În cadrul procedurilor de preselecție Consiliul Superior al Procurorilor a analizat 

admisibilitatea cererilor și plenitudinea dosarelor depuse, iar la 22 aprilie 2018 a decis  

acceptarea, prima facie, a acestora, nefiind stabilite impedimente care să excludă 

participarea candidaților la proba de interviu.  

Respectiv, în temeiul prevederilor pct.11.10 din Regulamentul Consiliului 

Superior al Procurorilor, la data de 25.04.2018, Aparatul Consiliului a publicat pe 

pagina web oficială a Procuraturii lista persoanelor care au depus dosarul complet, 

curriculum vitae și scrisoarea de motivare a fiecărui candidat, solicitând concursul 

societății civile în a oferi informații despre activitatea profesională a acestora.  

Pe această dimensiune Consiliul reține că, până la termenul limită indicat în 

anunț, nu au fost prezentate informații cu referire la activitatea profesională a 

candidaților nominalizați. 

  În cadrul ședinței Consiliului Superior al Procurorilor din 24.05.2018 a fost 

desfășurată proba interviului, la care au fost prezenți toți candidații incluși în listă. 

  Intervievarea a avut loc separat pentru fiecare candidat, respectându-se condiții 

egale pentru aceștia de desfășurare a probei de concurs. 



fila 2 din 3 
 

 Astfel, pentru a asigura evaluarea obiectivă și complexă a prestației 

profesionale a candidaților, întrebările adresate s-au bazat pe aspecte ce țin de 

performanțele lor în domeniul profesat, angajamentul civic, motivația de a fi membru al 

Colegiului de selecție și carieră a procurorilor, viziunile asupra indicatorilor de 

apreciere a experienței procurorilor, criterii care sunt reglementate de pct.11.12 din 

Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor. 

 În egală măsură se notează și îndeplinirea exigentă, conformă cerințelor 

normative, a regulilor de completare a fișelor de evaluare a candidaților, în baza 

pct.11.16 din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, care s-au aplicat în 

mod corespunzător. 

 Consiliul reține că urmare a calculului efectuat în baza rezultatelor consemnate 

în fișele de evaluare, candidații au obținut următorul punctaj mediu: 

 
nr. 

d/o 

numele și prenumele candidatului la funcția de membru, 

reprezentant al societății civile în  Colegiul pentru selecția și 

cariera procurorilor 

media punctajului  

total 

  

1. Bușilă Radu  35.84 

2. Chisari-Rurak Aliona 53.12 

3. Mariț Alexandru  55.19 

4. Raskatova Svetlana 47.89 

          

          Având în vedere rezultatul final al concursului de referință, potrivit căruia s-a 

stabilit că cel mai mare punctaj la interviu a fost obținut de către candidatul Alexandru 

Mariț, fiind de 55.19 puncte, Consiliul Superior al Procurorilor concluzionează asupra 

desemnării acestuia ca învingător al concursului. 

  Pe cale de consecință, Consiliul decide atribuirea domnului Alexandru Mariț a 

calității de membru în Colegiul pentru selecția și cariera procurorilor din rândul 

reprezentanților societății civile, pentru un mandat de 4 ani.  

 Totodată, evaluând rezultatele prezentului concurs, Consiliul constată că, în 

ordine descrescătoare, următoarea medie a punctajului total acumulat a fost obținută de 

către candidatul Aliona Chisari-Rurak, fiind de 53.12 puncte. 

 În aceste condiții, Consiliul decide atribuirea doamnei Aliona Chisari-Rurak a 

calității de membru-supleant în Colegiul pentru selecția și cariera procurorilor din 

rândul reprezentanților societății civile, pentru un mandat de 4 ani.  

În temeiul prevederilor art.69 alin.(6) și alin.(7), art.70 alin.(1) lit.e), art.77 și 

art.79, art.83 alin.(1) lit.b), alin.(3), alin.(4) și alin.(6) din Legea nr.3 din 25.02.2016 cu 

privire la Procuratură și ale Capitolului 11 din Regulamentul Consiliului Superior al 

Procurorilor, aprobat prin Hotărârea CSP nr.12-225/16 din 14.09.2016, Consiliul 

Superior al Procurorilor -   
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

1. A consemna informația privind media punctajului total, acordat candidaților ce au 

aplicat la concursul pentru suplinirea funcției vacante de membru din rândul 

reprezentanților societății civile în Colegiul pentru selecția și cariera procurorilor, cu 

indicarea acestuia în ordine descrescătoare după cum urmează: 

a. Alexandru Mariț – 55.19 puncte; 

b. Chisari-Rurak Aliona – 53.12 puncte; 



fila 3 din 3 
 

c. Rascatova Svetlana – 47.89 puncte; 

d. Bușilă Radu – 35.84 puncte. 

2. A-l declara pe domnul Alexandru Mariț învingător al concursului, având în vedere 

obținerea de către acest candidat al celui mai mare punctaj total și a-i atribui calitatea de 

membru în Colegiul pentru selecția și cariera procurorilor din rândul reprezentanților 

societății civile. 

3. A atribui doamnei Aliona Chisari-Rurak calitatea de membru-supleant în Colegiul 

pentru selecția și cariera procurorilor din rândul reprezentanților societății civile, în 

temeiul  ordinii descrescătoare a punctajului total obținut. 

4. A publica pe pagina web oficială a Procuraturii (www.procuratura.md), link-ul 

Consiliul Superior al Procurorilor, în termen de cel mult 24 de ore de la finalizarea 

etapei interviului, informația privind media punctajului total obținut de fiecare candidat. 

5. A informa Colegiul pentru selecția și cariera procurorilor cu referire la hotărârea 

adoptată. 

6. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiţie, în completul de judecată care examinează contestaţiile împotriva 

hotărârilor Consiliului Superior al Magistraturii, de orice persoană vătămată într-un 

drept al său, într-un termen de 10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a 

fost comunicată. 
 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 
 

№ Numele și prenumele  Semnătura 

1 HARUNJEN Eduard  

 

 

2 IFTODI Victoria  

 

 

3 MICU Victor 

 

 

4 FURTUNĂ Inga 

 

 

5 ROȘCA Andrei 

 

 

6 BORDIANU Adrian 

 

 

7 ȘUȘU Constantin 

 

 

8 MĂRGINEANU Lilia 

 

 

9 GUCEAC Ion 

 

 

10 PULBERE Dumitru 

 

 

 

 

Preşedinte al Consiliului  

Superior al Procurorilor                                                                 Angela MOTUZOC 




